[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
DECRETO Nº. 5.528, DE 15 DE JULHO DE 2013

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica, autorizado pela Lei Municipal nº 2.845/2012 (LOA 2013).

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei Municipal nº. 2.845, de 7 de dezembro de 2012 – Lei Orçamentária 2013;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2013, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 94.064,00 (noventa e quatro mil e sessenta e quatro reais), com a classificação constante do Anexo I deste decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste decreto, no valor de R$ 94.064,00 (noventa e quatro mil e sessenta e quatro reais), serão provenientes do superávito financeiro verificado no exercício anterior e da anulação total ou parcial das dotações, conforme classificação constante dos Anexos II e III deste decreto.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 15 de julho de 2013.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete

ANEXO I

02
03

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

02
03
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

55
04.122.0003.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
4.447,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

58
04.122.0003.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
1.190,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
04

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02
04
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP

75
04.122.0004.2011.0000

MANUT.DO DEPARTAMENTO DE OBRAS

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
5.106,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

78
04.122.0004.2011.0000

MANUT.DO DEPARTAMENTO DE OBRAS

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
210,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
04
03
LOGRADOUROS PÚBLICOS

87
15.451.0004.1032.0000

REFORMAS E ADEQUAÇÕES DE PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.90.51.00

OBRAS E INSTALAÇÕES
38.300,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

92
15.452.0004.2013.0000

MANUT.DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
340,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
10

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02
10
01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

339
10.302.0019.2107.0000

PARCEIROS DO SUS-PRESTADORES-MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
1.700,00

01

TESOURO

310
000
SAÚDE-GERAL

348
10.302.0019.2108.0000

ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
425,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
116
SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

350
10.302.0019.2108.0000

ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
2.000,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
116
SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

300
10.122.0021.2112.0000

SUPORTE ADMINISTRATIVO

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
3.785,00

01

TESOURO

310
000
SAÚDE-GERAL

02
11

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

02
11
01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

450
08.244.0022.2114.0000

MANUTENÇÃO DO I.G.D. - M

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
14.741,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
049
MANUTENÇÃO I.G.D. - M

708
08.244.0022.2117.0000

CRAS-CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
21.820,00

92

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercícios anteriore

500
006
BUSCA ATIVA SÃO PAULO SOLIDÁRIO

TOTAL DAS SUPLEMENTÇÕES R$

94.064,00

ANEXO II

Fontes de Recurso

92
00

21.820,00

TOTAL DO SUPERÁVIT FINANCEIRO R$

21.820,00

ANEXO III

02
03

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

02
03
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

59
04.122.0003.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.92.00

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
-1.400,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
03
02
DEPENDENCIAS - DEAF

63
04.122.0003.2010.0000

MANUTENÇÃO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
-3.237,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

64
04.122.0003.2010.0000

MANUTENÇÃO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
-1.000,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
04

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02
04
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DOSP

74
04.122.0004.2011.0000

MANUT.DO DEPARTAMENTO DE OBRAS

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
-340,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
04
03
LOGRADOUROS PÚBLICOS

82
15.451.0004.1021.0000

PAVIMENTAÇÃO, GUIAS E SARJETAS

4.4.90.51.00

OBRAS E INSTALAÇÕES
-38.300,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

90
15.452.0004.2013.0000

MANUT.DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

3.1.91.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
-210,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

02
10

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02
10
01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

291
10.122.0021.2111.0000

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
-3.200,00

01

TESOURO

310
000
SAÚDE-GERAL

303
10.122.0021.2149.0000

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE

3.1.90.13.00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS
-585,00

01

TESOURO

310
000
SAÚDE-GERAL

347
10.302.0019.2108.0000

ATENÇÃO A SAUDE MENTAL-MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
-1.700,00

01

TESOURO

310
000
SAÚDE-GERAL

02
10
01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

359
10.302.0019.2109.0000

CENTRAL DE REGULAÇÃO DO SISTEMA-MED.COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
-2.425,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
116
SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

02
11

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

02
11
01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

457
08.244.0022.2117.0000

CRAS-CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
-14.741,00

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
044
SERV.PROT.SOC.BÁSICA FÁMILIA CRAS/PAIF

02
17

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

02
17
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO

620
04.122.0004.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
-3.561,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

621
04.122.0004.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
-1.545,00

01

TESOURO

110
000
GERAL

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$

-72.244,00